Oh! la concupissance, ou besoin de jouir au-delà de nos besoins, est un grand mal, mais il n'est pas le plus grand pour la société; il y a encore l'ignorance qui présume, ou l'orgueil qui croit savoir: car, si la première est le mal suprême de l'individu, la seconde l'est de la société. Pourquoi? Parce que si la nature suffit à l'individu pour vivre, il faut à la société de l'art et encore de l'art.

L'état social n'est donc pas possible sans des écoles; et l'on a eu raison de confondre les temps d'ignorance avec les temps de barbarie. Il y aura des schismes, et des hérésies par l'étude: qui en doute? Mais n'est-il pas nécessaire qu'il y ait des schismes et des hérésies d'après les livres saints? C'est du choc des opinions que la lumière jaillit; et il en est de la vérité sociale comme de Vénus sortant du sein des flots irrités de la mer. La vérité est conçue avec joie, mais enfantée avec de grandes douleurs. C'est en faisant descendre les eaux dans des profondeurs, d'où elles remonteront resserrées dans des canaux, qu'on peut les faire jaillir jusqu'aux cieux.

Faites donc méditer les jeunes gens sur toutes les choses de l'ordre social, et faites-leur-en pratiquer toutes les vertus, en les associant et disciplinant. C'est en les forçant à se contraindre que vous en fererez et des génies et des héros. Vous aurez beau être rusés, ou despotes, ou corrupteurs pour gouverner, ce n'est point avec des vices que vous affermirez votre pouvoir, que vous fererez vivre la grande et héroïque nation: il vous faut des vertus pour vous et pour elle.

L'état représentatif est celui des peuples qui ont été éclairés par l'expérience et mûris par la philosophie; c'est l'état des hommes sages. Le veut-on avec ses moyens, oui ou non?

Ce gouvernement, nous l'avons dit, c'est celui que l'Église tient en réserve pour les derniers temps de l'humanité ou de la fraternité universelle, à laquelle elle doit et peut seule présider. Puissent les peuples le comprendre, et l'Église à l'inspiration de l'esprit des peuples pour se faire toute à tous, et pour ne dominer que moralement, selon les exemples de Jésus-Christ.

On dit que l'Anglais invente, mais que le Français perfectionne. Jusqu'à quand donc verrons-nous l'Angleterre, ce pays de marchands et de pirates, d'oligarques et de corrupteurs, qui ont foulé à leurs pieds le double joug de la royauté et du sacerdoce, comprendre mieux cependant les choses représentatives que la France, dont l'esprit est si philosophique, le cœur si libéral, les mœurs si monarchiques et l'âme si chrétienne?